

Ręczno, dnia 21-09-2026r.

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Ręczno

Sprawozdanie z prac Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie za okres styczeń – sierpień 2026r.

Gminna Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie działa na podstawie Zarządzenia Wójta Gminy Ręczno Nr 127.2020 z dnia 30 grudnia 2020 r. w sprawie powołania składu Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie. Komisja składa się z 5 osób w tym przedstawiciel Komisariatu Policji, GOPS Ręczno i UG Ręczno. W 2026 roku nie dokonywano zmian osobowych w składzie Gminnej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ręcznie.

Komisja realizowała zadania nałożone przez ustawę z dnia 6 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawę z dnia 29 lipca 2025r o przeciwdziałaniu narkomanii, w oparciu o uchwalony dnia 22 grudnia 2025 roku przez Radę Gminy Ręczno Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2026-2029.

Środki finansowe na realizację zadań wynikających z przyjętego Programu na podstawie art 9² ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi pochodzą z wpłat za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie Gminy Ręczno - planowany dochód 76000,00zł oraz z tzw. "opłat małpkowych", które dotyczą hurtowej sprzedaży napojów alkoholowych (wódka, wino i piwo) w opakowaniach do 300 ml planowany dochód 21 000,00zł. Łączne dochody wynoszą 97 000,00zł.

Zarządzeniem Wójta Gminy Ręczno Nr 138.2025 z dnia 29 grudnia 2025r., w sprawie wykonania Uchwały Budżetowej Gminy Ręczno na rok 2026 przez jednostki organizacyjne Gminy na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na lata 2026-2026 do planu wydatków przyjęto łączną kwotę 97 000zł, w tym na zwalczanie narkomanii (dział 851, rozdział 85153) 5 000,00zł oraz na przeciwdziałanie alkoholizmowi i uzależnieniom behawioralnym (dział 851, rozdział 85154) na kwotę 92 000,00zł.

W 2026 roku Gminna Komisja odbyła 7 posiedzeń, na których brała pod uwagę wiele spraw dotyczących różnych kierunków profilaktyki uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkolnej. Prowadzenie działań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu zgodnie z art. 4¹ ust. 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, w szczególności obejmuje:

- 1) zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;
- 2) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
- 3) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
- 4) wspieranie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych,
- 5) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego, wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej.

Mając powyższe na uwadze komisja podejmuje decyzje zgodne z celami i zadaniami określonymi w Gminnym Programie Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Uzależnieniom Behawioralnym na 2026-2029r w szczególności adresowanych do dzieci i młodzieży z terenu gminy Ręčno:

1. Prowadzenie porad i konsultacji psychologicznych w Punkcie Informacyjno - Konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym, narkotykowym, behawioralnym i członków ich rodzin na terenie Gminy Ręčno były realizowane na podstawie zawartej umowy nr. 3.01.2026 z dnia 7.01.2026 z Firmą Progres Paweł Nowak. Usługa polega na świadczeniu dla mieszkańców gminy Ręčno bezpłatnych dyżurów w Punkcie Informacyjno – Konsultacyjnym z siedzibą w GOK Ręčno ul. Piotrkowska 7 przez psychologa w okresie I-VII 2025 w wymiarze 45 godzin (1 dyżur trzygodzinny i 6 dyżurów po 9 h) oraz przez specjalistę terapii uzależnień w wymiarze 21 godz. (7 dyżurów po 3 h). W okresie styczeń - sierpień 2026 z porad skorzystało ogółem 26 osób w tym 23 osoby z porad psychologa i 8 osób z porad terapeuty uzależnień, 5 osób korzystały z pomocy psychologa i terapeuty. W sumie przeprowadzono z nimi 53 rozmowy indywidualne (39 rozmów przeprowadził psycholog, a 13 terapeuta uzależnień).

Z dość regularnych, cyklicznych spotkań skorzystało 18 osób(5 mężczyzn, 10 kobiet oraz 3 dzieci).

Klientami psychologa były 3 kobiety współuzależnione, 4 kobiety wskazujące na problemy emocjonalne u dzieci i/lub problemy wychowawcze, 5 kobiet doświadczających przemocy domowej, 4 osoby uzależnione od alkoholu(mężczyźni), 4 dzieci, w tym 2 z rodzin z problemem alkoholowym, 1 z problemami emocjonalnymi, 1 z zespołem Aspergera oraz pracownicy socjalni z którymi konsultowano sytuacje rodzinne i ścieżkę pomocową dla wybranych rodzin.

Klientami terapeuty uzależnień był 1 mężczyzna uzależniony od alkoholu, 1 nastolatek uzależniony od mediów, 2 kobiety współuzależnione, 1 kobieta DDA, 1 kobieta w kryzysie oraz rodzice nastolatki w kryzysie. Koszt świadczonej usługi – **17 334,00zł**

Udzielona pomoc polegała na:

- psychologicznym wsparciu;
- motywowaniu do podjęcia leczenia odwykowego i motywowanie do zmiany;
- indywidualnej pracy terapeutycznej;
- psychoedukacji;
- poradnictwie;
- wzmacnianiu umiejętności wychowawczych.

2. W ramach działań profilaktycznych zostały zapłacone 17.02.2026 bilety za spektakl profilaktyczny adresowany do uczniów w SP Stobnicy. Koszt – **798,00zł**.

3. Dnia 16.04.2026r. została wydatkowana kwota **18 250,00zł** za realizację drugiej części umowy z 2025r dotyczącej przeprowadzenia rekomendowanych programów profilaktycznych w SP Ręcznie i SP Stobnicy.

4. W miesiącu czerwcu 2026 przeznaczono kwotę **3 767,50zł** na działania profilaktyczne z okazji organizowanego w dniu 8 czerwca 2026r Dnia Dziecka w SP Ręčno.

5. Kwota **499, 88zł** została zapłacona dnia 15.07.2026 za nagrody przeznaczone dla uczniów SP Ręčno, którzy brali udział w konkursach o tematyce profilaktycznej .

6. Kwotę **3 200,00zł** wydatkowano na przeprowadzenie badania w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i sporządzenia 3 pisemnych opinii przez biegłych sądowych psychiatrę i psychologa, z którymi UG ma podpisaną umowę na świadczenie w/w usług oraz opłacono 200zł kosztów administracyjnych.

7. Kwota **1 500,00zł** jest opłatą na zlecenie Sądu na podstawie postanowienia Sygn akt IIIRNs 138/26 z 19-06-2026r o dopuszczeniu dowodu z opinii biegłego sądowego w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Sąd wydał ppostanowienie o leczeniu w placówce

8. Z tytułu wysłanych dwóch wniosków do Sądu o zobowiązanie osób do leczenia odwykowego uiszczono kwotę **200,00zł** kosztów sądowych.

9. Za udział w 7 posiedzeniach i pracach komisji członkowie otrzymali wynagrodzenie wraz z pochodnymi na łączną kwotę **9 520,30**. W terminie do 15 kwietnia 2026 przewodnicząca przygotowała i przesłała elektronicznie sprawozdanie PARPA-GI dotyczące realizacji zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych za rok 2025 do Krajowego Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom, sprawozdanie z realizacji Narodowego Programu Zdrowia oraz

przedkładała sprawozdanie Radzie Gminy Ręčno z realizacji zadań komisji za okres I-XII 2025.

Jednym z zadań komisji jest realizacja art 24-26 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi wobec osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, kieruje się na badanie przez biegłego w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. W roku 2026 komisja prowadziła postępowanie wobec 4 wniosków w tym 2 wnioski złożonych przez członków rodzin, po jednym Zespół Interdyscyplinarny i GOPS Ręčno. W ramach procedury po zebraniu informacji dotyczącej zgłoszonego wniosku komisja zaprosiła wnioskodawców i 4 osoby wskazane we wnioskach w celu ustalenia okoliczności przemawiających za podejmowaniem czynności do skierowania w wym osoby na badanie przez biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego. Jedna osoba nie podjęła współpracy z komisją, gdyż nie uczestniczyła w rozmowach motywujących; w związku z powyższym wniosek skierowano do rozpatrzenia przez Sąd Rodzinny. Wnieiono opłatę sądową w kwocie 1 500,00zł na sporządzenie opinii. W ramach podjętych czynności skierowano 3 osoby do biegłych sądowych w celu ustalenia stopnia uzależnienia od alkoholu, otrzymano 3 opinie. Koszt opinii 3 000,00zł. Sąd rozpatrzył pozytywnie wniosek wraz z opinią biegłych i wydał postanowienia o zobowiązaniu do leczenia odwykowego w warunkach niestacjonarnych (w poradni dla osób z problemami alkoholowymi) z terminem realizacji w ciągu 24 m-cy.

W trakcie prowadzonych rozmów zmotywowano 1 osobę do podjęcia kontaktu ze specjalistą w Punkcie Konsultacyjno – Informacyjnym w Ręcznie w celu utrzymania abstynencji oraz od jednej osoby uzyskano deklarację, że ustali termin przyjęcia na oddział uzależnień na podstawie pobranego skierowania od lekarza z POZ.

10. W ramach podnoszenia kompetencji i umiejętności opłacono szkolenie dla 1 osoby – koszt szkolenia 630,50zł.

Do dnia 31-08-2026r wpływy do budżetu gminy z tytułu wydawanych zezwoleń i z tytułu "opłaty małpkowej" wynosiły –**65 043,20zł**.

Na realizację Programu do 31-08-2026r wydatkowano kwotę **55 700,18zł** .

Sporządziła:
Przewodnicząca GKPiRPA
Małgorzata Żak